丽水市教育局办公室

[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于
开展文明校园创建专题宣传的通知

各县（区、市）教育局、市直属学校：

根据中央文明办三局、教育部基础司、教育部思想政治工作司《关于开展文明校园创建专题宣传的通知》要求，按照省委、省教育厅的统一工作部署，现将开展文明校园创建专题宣传的有关事项通知如下：

一、优秀案例征集

1.案例内容

学校创建案例：中学、小学围绕思想道德建设、领导班子建设、教师队伍建设、校园文化建设、优美环境建设、活动阵地建设等方面，总结本校创建文明校园的创新做法、活动载体、品牌项目。

2.案例要求

主题清晰、层次分明、语言生动、真实可靠。可以选择一个小角度、小切口进行深入剖析阐释、总结思考，避免大而化之、面面俱到。

字数在3000字以内，包括引言、正文、启示与思考三部分。其中，引言简要介绍背景情况，不超过300字；正文详细阐述工作思路、实施步骤和具体做法、取得成效，配合使用图片、表格；启示与思考应概括提炼规律性经验，提出存在问题和改进措施。

3.其他事项

请各县（区、市）教育局认真筛选思路清晰、内容详实，有实效、有特色，可复制、可推广的典型案例，并进行把关修改，优秀案例将推荐至省教育厅，示范指导各地各校改进创建工作、提升创建水平。

二、“最美校园竞晒"活动

以全国、省、市文明学校为重点，组织全市中小学校广泛开展“最美校园竞晒”活动，结合喜迎新中国成立70周年，展示文明校园创建活动和学校各方面建设成就风采，进一步激发广大师生热爱祖国、热爱校园、积极参与文明校园创建的热情，在国庆前后掀起活动热潮。主要包括四个环节：

1.“拍”校园：各学校动员师生广泛开展“我的校园随手拍”活动，围绕校园环境、校园文化、校园故事、校歌校训校徵、活动场景、典型人物等方面，用照片或短视频呈现校园特色文化，反映师生良好精神风貌。

2.“晒”校园：依托浙江省文明网及其他媒体网站开设“最美校园竞晒”专题网页，将优质照片、视频上传至专题网页，开展作品展示、网上投票等各种宣传活动。

3.“说”校园：开展“最美校园”网上征文，鼓励学校领导和师生、家长，就参与创建活动谈心得体会，对提高创建实效谈思考建议，形成800字左右的短文（可配图片、短视频），在“最美校园竞晒”专题网页刊发。

4.“展”校园：特别优秀的“最美校园”图片、短视频和征文作品，将推荐至省文明网进行网络投票，届时有机会通过人民网、新华网、学习强国和中国大学生在线、易班网等平台进行宣传展示。

三、申报数量及要求

1．请各县（市、区）于10月15日前上报一篇学校创建案例，报送对象为获丽水市及以上文明校园称号单位。

2．请各地以40所丽水市及以上文明校园称号的学校（必须报送）为重点，组织开展“最美校园竞晒”活动，要求参“晒”学校提供以下材料：5张照片、1段视频（选交）、2篇短文，作品以作者姓名、单位命名文件。于9月30日前以县为单位通过政务钉报送，学校数量不限。

3.上述材料文件夹请统一命名为：材料类别（创建案例或最美学校竞晒）+县（市、区）+联系电话，并按时通过政务钉报送到丽水市教育局基教处，联系人：江媛，联系方式：2626027，13857063552。

丽水市教育局办公室
2019年9月19日

    （此件公开发布）
PAGE
- 1 -